
Daži interesanti fakti par plastmasu 
 

 

1. Hokejā galvenais tiesneša aprīkojuma elements ir svilpe, kurai ir sava 

atsevišķa vēsture. Kad Kanādā 

sāka spēlēt pirmās nopietnās 

hokeja spēles, tiesnešiem bija 

metāla svilpes. Taču skarbā 

Kanādas klimata dēļ, kas 

nemēdz lutināt, nereti svilpes 

pielipušas pie lūpām. Šo 

problēmu risināja, nomainot 

svilpi pret zvaniņu. Tikai 

vēlāk tika ieviesta plastmasas 

svilpe, kas ir arī mūsdienu 

tiesneša neatņemama 

aprīkojumuma sastāvdaļa. 

 

 

 

2. 1946. gadā inženieris-

ķīmiķis Ērls Tapers izgudroja 

revolucionāru konteineri, kas 

vēlāk ieguva nosaukumu 

„Brīnumbļoda”. No 

plastmasas materāla 

polietilēna izgatavotais 

konteiners bija aiztaisāms ar 

gaisu necaurlaidīgu vāciņu, 

un produkti tajā saglabāja 

svaigumu daudz ilgāk nekā 

parastajos traukos. 

1951. gadā Braunija Vaiza 

piedāvāja Erlam Taperam pārdot un popularizēt tirgū savus izstrādājumus, 

rīkojot mājsaimnieču tikšanās, kas arī lika pirmsākumu tā saucamajām 

„Tupperware demonstrācijām”. 1962. gadā produktu uzglabāšanai 

paredzētie amerikāņu konteineri beidzot parādījās arī dāņu virtuvēs. Šobrīd 

šie virtuves piederumi ir atrodami gandrīz katrā mājā. 

 

3. ”Fiskars” klasiskās šķēres ar oranžajiem rokturiem tika radītas 

1967.gadā un bija pirmās šķēres pasaulē ar platmasas rokturiem. 



 
 

4. Rīga lepojas ar savām neparastajām strūklakām, kas gan meklējamas 

zem ūdens. Tās ir tā dēvētas “peldošās strūklakas”. Mūsu pilsētā tādas ir 

divas – viena atrodas kanālā pie Bastejkalna, bet otra peld netālu no 

Nacionālās operas. Abu strūklaku konstrukcija ir vienāda: tās veido 

plastmasas pontoni, kas pilda pludiņa funkcijas, kā arī sūknis un sprauslu 

uzgaļi. Strūklakas rada neparastu skatu, jo pontoni no virspuses nav 

redzami, tādēļ rodas sajūta, it kā pats kanāls pēkšņi būtu nolēmis debesīs 

uzšaut ūdens strūklu. 

 

 


